
Nº 215, quarta-feira, 11 de novembro de 200980 3ISSN 1676-2355

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009111100080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO

NO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de cancela eletrônica para o
ESOF/MA Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 11/11/2009 de
08h00 às 12h00 e de 12h às 17h00 . ENDEREÇO: Www.compras-
net.gov.br SAO LUIS - MA . Entrega das Propostas: a partir de
11/11/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 23/11/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

NELSON DIAS CAMPOS
Pregoeiro

(SIDEC - 10/11/2009) 170025-00001-2009NE900001

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 11750000010200925. OBJETO : PREGAO ELETRONICO Con-
tratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de mão de obra
especializada em 01 (um) contínuo, para atender ao CENTRE-
S A F / PA .

ALFREDO PESSÔA CORRÊA
Gerente

(SIDEC - 10/11/2009) 170214-00001-2009NE900025

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 44/2009

O Pregoeiro desta GRA/PA torna público aos interessados
que o Pregão em epígrafe, teve como vencedor a firma In-Loco Engª
Ltda, item 01, valor total R$6.524,69 e item 2 -R$1.900,00.

ALDO GOMES MIRANDA

(SIDEC - 10/11/2009) 170214-00001-2009NE900025

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2009

Número do Contrato: 32/2005. Nº Processo: 11697000025200632.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
76535764032185. Contratado : BRASIL TELECOM S/A -Objeto:
Prorrogar o prazo de vigencia do contrato original conforme previsto
em su cláusula segunda, de 07/11/2009 até 06/05/2010. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçõesVigência: 07/11/2009 a
06/05/2010. Valor Total: R$250.000,00. Fonte: 100000000 -
2009NE900083. Data de Assinatura: 22/10/2009.

(SICON - 10/11/2009) 170153-00001-2009NE900247

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 15/2009

A Pregoeira da GRA/PE torna público aos interessados, o
resultado do Pregão em epígrafe, do qual sai vencedora a empresa
NTD TELECOMUNICAÇÕES LTDA, pelo melhor lance de
R$63.480,00.

(SIDEC - 10/11/2009) 170055-00001-2009NE900008

PREGÃO Nº 16/2009

A Pregoeira da GRA/PE torna público aos interessados, o
resultado do Pregão em epígrafe, do qual sai vencedora dos intens 01
e 02 a empresa NTD TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

TEREZINHA LEAL FONTES

(SIDEC - 10/11/2009) 170055-00001-2009NE900008

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

GERÊNCIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 8/2007. Nº Processo: 11080003266200762.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNI-
CACAO S.A.- EBC. Objeto: Incluir no clausulamento contratual os
dados relativos ao crédito orçamentário ou dotação orçamentária e à
nota de empenho emitida para vincular créditos orçamentários à co-
bertura das despesas decorrentes da execução contratual no exercício
financeiro de 2009. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 Vigência:
06/08/2009 a 31/12/2009. Data de Assinatura: 06/08/2009.

(SICON - 10/11/2009) 170175-00001-2009NE900046

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM RONDÔNIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2009

Nº Processo: 10292001657200956 . Objeto: Contratação de Empresa
especializada nos serviços de Publicidade legas aos orgãos do MF em
Rondonia. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Ar-
tigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Publicação de
documentos legais. Declaração de Inexigibilidade em 09/11/2009 .
WENCESLAU FERREIRA RIBEIRO DA COSTA . Responsavel
setor de Logistica da GRA-MF/RO . Ratificação em 09/11/2009 .
HELENICE DA CONCEIÇÃI SOUZA GUIMARÃES . Gerente
GRA/RO . Valor: R$ 7.560,00 . Contratada :EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A- EBC .

(SIDEC - 10/11/2009)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 20/2008. Nº Processo: 10292001718200802.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNI-
CACAO S.A.- EBC. Objeto: A vigencia do presente termo aditivo
será de 01012010 a 31122010. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vi-
gência: 01/01/2010 a 31/12/2010. Valor Total: R$7.560,00. Fonte:
100000000 - 2008NE901025. Data de Assinatura: 09/11/2009.

(SICON - 10/11/2009)

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM RORAIMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2009

A Pregoeira e Equipe de Apoio da GRA/MF/RRtorn a pú-
blico o resultado do Pregão Eletrônico em epígrafe, sendo: Grupo 5-
MARCA COM. E REPRES. LTDA-CNPJ nº01.647.770/0001-93 R$
19.979,22 Grupo9-PLANET GRAF COM E IMPRESSÃO DE PA-
PEL LTDA-CNPJ nº 02.176.635/0001-70 R$ 6.008,37 Grupo 12 -
FERRAMENTAS BONAMARCK LTDA-CNPJ nº 07.418.701/0001-
94 R$ 655,00 Grupos 3/4/8/10 e 11-MEDISUL COM. E REPR.
LTDA-CNPJ nº 34.792.887/0001-10 R$12.064,40 e Grupos 1/2/6 e 7-
HÉLIO MASASHI SAITO E CIA LTDA-CNPJ nº 62.492.798/0001-
93 R$ 10.655,91 TOTALIZANDO O VALOR GLOBAL DE
R$49.362,90

ROSÂNGELA MARIA GEORGETE
CAVALCANTE PANTOJA

Pregoeira

(SIDEC - 10/11/2009) 170347-00001-2009NE900064

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2009

Número do Contrato: 6/2007. Nº Processo: 10983000668200698.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
88755800904. Contratado : NOEMY ZAMONER PAGANI -Objeto:
Alterar o valor do aluguel para R$ 4.161,09 mensais. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 Valor Total: R$1.758,86. Fonte: 157000000 -
2009NE900107. Data de Assinatura: 30/10/2009.

(SICON - 10/11/2009) 170166-00001-2009NE900001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 8/2009 publicado no D.O.
de 16/10/2009 , Seção 3, Pág. 58. Onde se lê: Valor R$ 50.612,40
Leia-se : Valor R$ 55.916,52

(SICON - 10/11/2009) 170166-00001-2009NE900001

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

EDITAL ESAF Nº 109, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA ESPECIALISTA EM

RECURSOS HÍDRICOS, ESPECIALISTA EM
GEOPROCESSAMENTO E ANALISTA ADMINISTRATIVO
DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA - SEGUNDA

ETAPA - MATRÍCULA EM 5ª CHAMADA

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DA ESCOLA DE AD-
MINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a realização do concurso público para os cargos de
Especialista em Recursos Hídricos, Especialista em Geoprocessamen-
to e Analista Administrativo, da Agência Nacional de Águas, de que
tratam os Editais ESAF nº 96, de 27/11/2008, nº 86, de 22/09/2009,
e nº 93, de 30/09/2009, RESOLVE:

I - Considerar desistente e, consequentemente, eliminado do
concurso público para o cargo de Analista Adm./Administração, por
ter formalizado a respectiva desistência desse concurso, o candidato
GILBERTO INACIO KLAUMANN, classificação 16, inscrição
9048260, que concorreu a vaga reservada a portador de necessidades
especiais.

II - Convocar, em quinta chamada, na forma do Edital ESAF
nº 93/2009, subitem IV.6, para se matricular na 2ª etapa desse con-
curso, nos dias 12 e 13 de novembro de 2009, o candidato JOSE
IVAN MAIA DE OLIVEIRA FILHO, classificação 32, inscrição
9180796, para o cargo Analista Adm./Administração, que concorreu a
vaga reservada a portador de necessidades especiais.

III - Informar que o candidato deverá entrar em contato com
a Escola de Administração Fazendária, para tomar conhecimento do
dia, horário e local a que será submetido à avaliação da Equipe
Multiprofissional.

MARIA CRISTINA MAC DOWELL DOURADO
DE AZEVEDO

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2117-BR

ESPÉCIE: Contratos de Empréstimo e de Garantia nº 2117-BR. FI-
NALIDADE: Financiamento parcial do Programa Consolidação das
Cadeias Produtivas - Minas do Princípio ao Fim. PARTES: A Re-
pública Federativa do Brasil, como Garantidora; o Estado de Minas
Gerais, como Mutuário; e o Banco Interameriano de Desenvolvi-
mento - BID, como Mutuante. PROCESSO Nº: 19405.000037/2006-
15. VALOR: US$ 10,000,000.00 (dez milhões de dólares dos Estados
Unidos da América). DATA DE CELEBRAÇÃO: 22 de outubro de
2009. REPRESENTANTES: Pela República Federativa do Brasil, a
Procuradora da Fazenda Nacional, SÔNIA DE ALMENDRA FREI-
TAS PORTELLA NUNES; pelo o Estado, o Governador, AÉCIO
NEVES DA CUNHA pelo Banco, seu Representante no Brasil, JOSÉ
LUIS LUPO.

Ministério da Fazenda
.

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EXTRATO DE CONVÊNIO

1. NATUREZA: Convênio que entre si celebram a União, por intermédio da Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), CNPJ nº
00.394.460/0058-87, e os Municípios optantes doravante relacionados, conforme estabelecido na Instrução Normativa RFB nº 884, de 5 de
novembro de 2008.
2. OBJETO: Firmar a opção realizada pelo Município, na forma prevista no §1º do art. 10 do Decreto nº 6.433, de 15 de abril de 2008, alterado
pelo Decreto nº 6.621, de 29 de outubro 2008, e pelo Decreto nº 6.770, de 10 de fevereiro de 2009, e nos termos da Resolução CGITR nº 3,
de 7 de julho de 2008, para delegação de competência para o exercício das atribuições de fiscalização, inclusive a de lançamento de créditos
tributários, e de cobrança do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR).
3. VIGÊNCIA: Por prazo indeterminado a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

MUNICÍPIOS CONVENIADOS UF CNPJ DATA DE ASSINATURA
CUJUBIM RO 84.736.941/0001-88 01/10/2009
SANTA CARMEM MT 37.465.283/0001-57 05/10/2009
A S TO R G A PR 75.743.377/0001-30 09/10/2009
CANGUCU RS 88.861.430/0001-49 09/10/2009
ROSARIO OESTE MT 03.180.924/0001-05 13/10/2009
SAO JOSE DO XINGU MT 37.465.317/0001-03 13/10/2009
COMENDADOR GOMES MG 18.449.173/0001-57 14/10/2009
P L A N A LTO RS 87.612.891/0001-15 19/10/2009
SAO MIGUEL DAS MISSOES RS 89.971.758/0001-80 19/10/2009
I TA I T U B A PA 05.138.730/0001-77 20/10/2009
IBOTIRAMA BA 13.798.152/0001-23 20/10/2009



Nº 215, quarta-feira, 11 de novembro de 2009 813 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009111100081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MANDURI SP 46.223.749/0001-07 21/10/2009
DIAMANTE D'OESTE PR 77.817.476/0001-44 21/10/2009
SOURE PA 05.133.863/0001-50 21/10/2009
T U RVA N I A GO 02.321.883/0001-67 21/10/2009
B O C A I U VA MG 18.803.072/0001-32 22/10/2009
BARRA DO RIBEIRO RS 8 8 . 8 11 . 9 3 0 / 0 0 0 1 - 7 6 26/10/2009
I TA B A I A N I N H A SE 13.098.181/0001-82 27/10/2009
RIACHINHO TO 25.063.926/0001-57 27/10/2009
I TA P O L I S SP 49.979.255/0001-37 28/10/2009
BOM JESUS DAS SELVAS MA 01.612.668/0001-52 28/10/2009
LADAINHA MG 18.404.863/0001-90 28/10/2009
GABRIEL MONTEIRO SP 44.431.161/0001-05 29/10/2009
C A N TA N H E D E MA 06.156.160/0001-00 29/10/2009
JARAGUARI MS 03.501.533/0001-45 29/10/2009
CARMO DA MATA MG 18.312.967/0001-74 29/10/2009
NOVO BARREIRO RS 92.410.521/0001-35 29/10/2009
SAO FRANCISCO DE GOIAS GO 02.468.437/0001-80 30/10/2009
SAO PATRICIO GO 01.616.670/0001-08 30/10/2009
H E I TO R A I GO 02.296.002/0001-03 30/10/2009
I TA P U R A SP 44.447.126/0001-84 30/10/2009

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM ANÁPOLIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 1, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
ANÁPOLIS - GO, no uso das atribuições conferidas pelo art. 280 do
Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, apro-
vado pela Portaria MF nº 125, de 4 de março de 2009, publicada no
DOU em 6 de março de 2009, e de acordo com o art. 23, § 2º inciso
IV, do Decreto nº 70.235, de 6 de março de 1.972, com a redação
dada pela Lei nº 11.196, de 21 de novembro de 2005, INTIMA a
empresa G G TEIXEIRA & CIA LTDA - CNPJ nº 01.840.638/0001-
01 para, no prazo de trinta dias, contados a partir do décimo sexto dia
da publicação deste no Diário Oficial da União, regularizar sua si-
tuação ou contrapor as razões da Representação constante do processo
nº 13116.001957/2009-64, conforme disposto no artigo 42 da Ins-
trução Normativa RFB nº 748, de 28 de junho de 2007.

Na falta de atendimento, a inscrição no CNPJ será declarada
inapta por motivo de inexistência de fato, com fundamento no art. 81,
§ 5º, da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1.996 e no art. 34 inciso
III, combinado com os arts. 41 inciso II, e 43, da IN/RFB nº
748/2007.

PAULO SÉRGIO PEPERÁRIO

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM GOIÂNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2009

Objeto: Seleção de pessoa jurídica especializada visando sua con-
tratação para execução da obra de reforma das Agências da Receita
Federal do Brasil em Catalão e Rio Verde conforme Projeto Básico, e
concomitantemente, a elaboração do respectivo Projeto Executivo.
Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 11/11/2009 de 09h00 às
11h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Professor Alfredo de
Castro, 178 8º andar, sala 802 Setor Oeste - GOIANIA - GO .
Entrega das Propostas: 26/11/2009 às 10h00 . Endereço: Av. Professor
Alfredo de Castro, 178, Autitóiro do 1º andar. Setor Oeste - GOIA-
NIA - GO

PAULO RIBEIRO DE FREITAS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 10/11/2009) 170010-00001-2009NE000001

SERVIÇO DE CONTROLE E ACOMPANHAMENTO
TRIBUTÁRIO

EDITAL Nº 192, DE 18 DE AGOSTO DE 2009.

O CHEFE DO SERVIÇO DE CONTROLE E ACOMPA-
NHAMENTO TRIBUTÁRIO DA DELEGACIA DA RECEITA FE-
DERAL EM GOIANIA/GO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas no art. 6º da Portaria nº 154/2009 (DOU 22/05/2009), pelo
presente EDITAL, por não ter sido localizada e por estar com as
atividades paralisadas, fica a pessoa jurídica abaixo citada, INTI-
MADA a regularizar sua situação perante o CNPJ ou contrapor as
razões da representação constante do processo nº 10925.001019/2007-
80, no prazo de 30 (trinta dias), contados do dia da publicação deste
edital no Diário Oficial da União, nos termos do Art. 42 da Instrução
Normativa RFB Nº 748, de 28 de junho de 2007.

O não atendimento a esta INTIMAÇÃO, no prazo estipu-
lado, ensejará a DECLARAÇÃO DE INAPTIDÃO da empresa, nos
termos do Art. 43 da Instrução Normativa acima mencionada.

INTERESSADO CNPJ
TRANSPORTES J.P.D. LTDA 05.199.737/0001-07

WESLEY FRAGA GUIMARÃES

EDITAL Nº 193, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DO SERVIÇO DE CONTROLE E ACOMPA-
NHAMENTO TRIBUTÁRIO DA DELEGACIA DA RECEITA FE-
DERAL EM GOIANIA/GO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas no art. 6º da Portaria nº 154/2009 (DOU 22/05/2009), pelo
presente EDITAL, por não ter sido localizada e por estar com as
atividades paralisadas, fica a pessoa jurídica abaixo citada, INTI-
MADA a regularizar sua situação perante o CNPJ ou contrapor as
razões da representação constante do processo nº 10120.007801/2009-
30, no prazo de 30 (trinta dias), contados do dia da publicação deste
edital no Diário Oficial da União, nos termos do Art. 42 da Instrução
Normativa RFB Nº 748, de 28 de junho de 2007.

O não atendimento a esta INTIMAÇÃO, no prazo estipu-
lado, ensejará a DECLARAÇÃO DE INAPTIDÃO da empresa, nos
termos do Art. 43 da Instrução Normativa acima mencionada.

INTERESSADO CNPJ
MOTA & BUENO LTDA 04.677.421/0001-02

WESLEY FRAGA GUIMARÃES

INSPETORIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM CORUMBÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2009

Nº Processo: 10108000588200901 . Objeto: Contratacao de servico
de fornecimento de energia eletrica em alta tensao para aten- der as
unidades consumidoras da sede, posto es dras da Inspetoria da Re-
ceita Federal do Brasilem Corumba, Mato Grosso do Sul. Total de
Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXII,
da Lei 8.666/93 . Justificativa: Fornecimento exclusivo de energia
eletrica Declaração de Dispensa em 10/11/2009 . MAURICIO PE-
REIRA GOULART . Chefe Sapol . Ratificação em 10/11/2009 .
NILO ODIRLEI MARTINI RIBAS . Inspetor Chefe . Valor: R$
249.956,40 . Contratada :EMPRESA ENERGETICA DE MATO
GROSSODO SUL SA ENERSUL .

(SIDEC - 10/11/2009) 170018-00001-2009NE000001

INSPETORIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM PONTA PORÃ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2009

Número do Contrato: 1/2007. Nº Processo: 10109001421200788.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
02282245000184. Contratado : PRESTA CONSTRUTORA E SER-
VICOS -GERAIS LTDA. Objeto: Conceder a segunda repactuação do
contrato, para adequação do preço contratual ao incremento no custo
da mão-de-obra decorrente do reajuste salarial levado a efeito pela
Convenção Coletiva de Trabalho de 2009/2010 das respectivas ca-
tegorias profissionais. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Valor Total:
R$4.219,38. Fonte: 132000000 - 2009NE900017. Data de Assinatura:
0 5 / 11 / 2 0 0 9 .

(SICON - 10/11/2009) 170010-00001-2009NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2009

Número do Contrato: 2/2007. Nº Processo: 10109001421200788.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
02282245000184. Contratado : PRESTA CONSTRUTORA E SER-
VICOS -GERAIS LTDA. Objeto: Conceder a segunda repactuação do
contrato, para adequação do preço contratual ao incremento no custo
da mão-de-obra decorrente do reajuste salarial levado a efeito pela
convenção coletiva de trabalho 2009/2010 das respectivas categorias
profissionais. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Valor Total:
R$1.776,72. Fonte: 132000000 - 2009NE900017. Data de Assinatura:
0 5 / 11 / 2 0 0 9 .

(SICON - 10/11/2009) 170010-00001-2009NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2009

Número do Contrato: 3/2007. Nº Processo: 10109001421200788.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
02282245000184. Contratado : PRESTA CONSTRUTORA E SER-
VICOS -GERAIS LTDA. Objeto: Conceder a segunda repactuaçao do
__contrato, para adequação do preço contratual ao incremento no
custo da mão-de-obra decorrente do reajuste salarial levado a efeito
pela Convenção Coletiva de Trabalho de 2009/2010 das respectivas
categorias profissionais. Fundamento Legal: lei 8666/93 Valor Total:
R$1.536,92. Fonte: 132000000 - 2009NE900017. Data de Assinatura:
0 5 / 11 / 2 0 0 9 .

(SICON - 10/11/2009) 170010-00001-2009NE900017

2ª REGIÃO FISCAL
ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

NO PORTO DE MANAUS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de um Grupo Gerador de
55KVA, a ser entregue, montado, instalado e testado na Inspetoria da
Receita Federal do Brasil em Tabatinga, sito a Rua DuarteCoelho,
nº11, Portobrás, Tabatinga/AM, CEP: 69640-000. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 11/11/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: Rua Marques de Santa Cruz, S/N Centro -
MANAUS - AM . Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2009 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
24/11/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

FELIPE ALEXANDRE ABRANTES SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/11/2009) 170010-00001-2009NE000001

4ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM MACEIÓ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2009

Nº Processo: 10410005467200914 . Objeto: O presente contrato tem
por objeto a prestação de serviços de guarda e armazenagem em
dependências aeroportuárias de mercadorias objeto de aplicação de
pena de perdimento, na forma do Decreto-Lei nº 1.455/76. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei
8.666/93 . Justificativa: A exploração do espaço físico doAeroporto
Internacional Zumbi dos Palmares só pode ser realizada pela IN-
FRAERO. Declaração de Inexigibilidade em 23/10/2009 . WEL-
LINGTON BARBOSA PITOMBEIRA . Chefe Sapol . Ratificação
em 05/11/2009 . EDMUNDO TOJAL DONATO JÚNIOR . Delegado
. Valor: R$ 20.000,00 . Contratada :EMPRESA BRASILEIRA DE
INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA .

(SIDEC - 10/11/2009) 170066-00001-2009NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 4/2008. Nº Processo: 10410005585200922.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
05777507000170. Contratado : PONTUAL TERCEIRIZACAO, NE-
GOCIOS E-EMPREENDIMENTOS LTDA.. Objeto: Prorroga por
mais 12 (doze) meses a vigência do contrato nº 04/2008. Fundamento
Legal: art. 57, II da Lei 8.666/93 Vigência: 03/11/2009 a 02/11/2010.
Valor Total: R$183.382,07. Fonte: 132000000 - 2009NE900014. Data
de Assinatura: 03/11/2009.

(SICON - 10/11/2009) 170010-00001-2009NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 5/2008. Nº Processo: 10410005584200988.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
05777507000170. Contratado : PONTUAL TERCEIRIZACAO, NE-
GOCIOS E-EMPREENDIMENTOS LTDA.. Objeto: Prorroga por
mais 12 (doze) meses a vigência do contrato nº 05/2008. Fundamento
Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93 Vigência: 05/11/2009 a 04/11/2010.
Valor Total: R$55.841,00. Fonte: 132000000 - 2009NE900015. Data
de Assinatura: 03/11/2009.

(SICON - 10/11/2009) 170066-00001-2009NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM NATAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2009

Nº Processo: 16707001407200983. Contratante: MINISTERIO DA
FAZENDA -CNPJ Contratado: 05872572000184. Contratado : CEN-
TAURO SUPRIMENTOS & SERVICOS -LTDA EPP. Objeto: Con-
tratação de pessoa jurídica para aprestação de serviços continuados de
locação de57 (cinquenta e sete) impressoras e 19(dezenove) mul-
tifuncionais novas, sem uso, não recondicionadas e em linha de pro-
dução, devidamente ins-taladas, com assistência técnica, manutenção
preventiva e corretiva, incluindo o fornecimen-to de todas as peças,
partes ou componentes necessários, bem como de todo o suprimento
- ori-ginal de fábrica -, exceto papel para a DRF/Nate unidades a ela
jurisdicionadas. Fundamento Legal: Paragrafo Unico do Art. 61 da
8.666/93 e suas laterações Vigência: 13/10/2009 a 12/10/2010. Valor
Total: R$91.979,50. Fonte: 132000000 - 2009NE900604. Data de
Assinatura: 13/10/2009.

(SICON - 10/11/2009) 170010-00001-2009NE000001


